

# INFORMATOR

UNIWERSALNY ORGAN INFORMACYJNY.

Wychodzi w Krakowie 1, 10 i 20 każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA:

w Austrii — Rosyi — Niemczech:  
 rocznie . K. 12— Rub. 6 kop. — M. 12  
 półrocznie „ 6— „ 3 „ — „ 6  
 kwartalnie „ 3— „ 1 „ 50 „ 3  
 Numer pojedynczy 40 halerzy.

Redakcja i Administracja:

KRAKÓW,

= ulica Wiślna Nr. 2 =  
 (róg Rynku).

CENY OGŁOSZEŃ:

Ogłoszenia drobne umieszczamy po 4 halerzy od słowa.  
 Ogłoszenia handlowe po 20 hal. za wiersz petitowy lub jego miejsce.  
 Adresy jednowierszowe w „Przewodniku adresowym“ umieszcza się za opłatą 10 Kor. rocznie. Dla stałych inserentów (rocznych) 10% opustu.

**Wolne posady umieszcza się w piśmie naszym zupełnie bezpłatnie, zaś inne ogłoszenia taniej, niż we wszystkich innych czasopismach.**

Programem pisma niniejszego jest udzielanie wszelkich informacji stałym Prenumeratorom tegoż bezpłatnie.

Wskutek wielokrotnych i wszechstronnych zapytań oświadczamy, że nie żądając żadnego osobnego wynagrodzenia za informację — udzielamy takowych li tylko prenumeratorom „Informatora“, wobec czego, każdy chcący informacji naszych zasięgać, zechce nadesłać odpowiednią prenumeratę.

**Uprasza się o odnowienie prenumeraty.**

## Konkurs.

Celem nadania ustanowionych reskryptem c. k. Ministerstwa Wyznań i Oświaty z 16 grudnia 1903, l. 24.425 wolnych państwowych **stypendyów**, przeznaczonych dla **młodzieży tutejszo-krajowej, chcącej się kształcić** bądź to krajowych lub pozakrajowych (w innych krajach reprezentowanych w Radzie państwa) c. k. państwowych szkołach przemysłowych, c. k. zakładach naukowych tkackich, c. k. budowniczo-artystycznych szkołach rzemieślniczych, c. k. zawodowych szkołach dla poszczególnych gałęzi przemysłu rzemieślniczych kursach budowniczo-artystycznych połączonych z państwowymi szkołami przemysłowymi, wreszcie państwowych szkołach rzemieślniczych, trzyklasowych, z wyjątkiem centralnych szkół przemysłowych (Szkoła dla artystycznego przemysłu w Wiedniu i Pradze, Graficzny naukowy i doświadczalny Zakład dla przemysłu

skórzanego w Wiedniu, Wzorowy warsztat koszykarstwa i wzorowej uprawy łożyny w Wiedniu, tudzież tak zwane szkoły zarobkowe t. j. szkoły zawodowe dla koszykarstwa i koronkarstwa), rozpisuje się konkurs do dnia 15 maja 1906. Przyczem zaznacza się, że kompetentować o stypendya mogą i kandydaci, chcący uczęszczać do niepaństwowych szkół przemysłowych (krajowych szkół zawodowych i warsztatów naukowych). Stypendya wynosić będą z reguły stosownie do stosunków drożyznianych miejscowości, w których się poszczególne szkoły znajdują 40 lub 30 kor. miesięcznie.

Nadanie tych stypendyów na wniosok c. k. krajowej Rady szkolnej, zastrzegło sobie c. k. Ministerstwo Wyznań i Oświaty.

Przy nadawaniu wolnych stypendyów, zwracać się będzie przede wszystkim uwagę na rozmaitego rodzaju szkoły i ich oddziały uwzględniając przede wszystkim tych niezamożnych a godnych uwzględnienia kandydatów, którzy już są czynni



w pewnym zawodzie przemysłowym; w drugiej linii następują dopiero inni kandydaci.

W tej mierze podzielono kandydatów ubiegających się o stypendya **na trzy kategorie** i zalicza się:

do I. kandydatów, którzy obok tego, że posiadają szczególne warunki przepisane do przyjęcia do odnośnej szkoły, w której życzą się kształcić, pracują co najmniej od dwóch lat w praktycznym zawodzie, a nadto ukończyli co najmniej dwuklasową uzupełniającą szkołę przemysłową z dobrym postępem;

do II. kandydatów, którzy nie skończyli z dobrym postępem uzupełniającej szkoły przemysłowej, posiadają jednak warunki przyjęcia do odnośnej szkoły i są czynni przynajmniej od 2 lat w przemyśle, w którym się dalej kształcić zamierzają;

do III. kandydatów, którzy bez poprzedniej praktyki przemysłowej chcą się kształcić w jednej z wyżej wymienionych szkół, przyczem także i ci w miarę możliwości uwzględnieni będą, którzy uczęszczają już do wyższej szkoły przemysłowej, albo uczęszczać do niej zamierzają.

We wszystkich wymienionych trzech grupach, mają pierwszeństwo przed innymi kandydatami, synowie przemysłowców (majstrów, pomocników, robotników fabrycznych) tego działu zawodowego, który jest uprawiany w zakładach, gdzie uczęszczać zamierzają, następnie synowie przemysłowców, wogóle wreszcie starsi wiekiem przed młodszymi.

Kandydatom wszystkich trzech kategorii, których rodzice mieszkają stale w tej samej miejscowości, gdzie znajduje się szkoła, do której uczęszczać zamierzają lub uczęszczają, nie mogą być z reguły nadawane stypendya państwowe.

Stypendya będą udzielone począwszy od roku szkolnego 1906/907 na cały czas, którego stypendysta jeszcze potrzebuje, do ukończenia studiów, a wypłacane będą przez czas trwania nauki (t. j. z wyłączeniem ferii głównych) w miesięcznych ratach z góry, na dniu 1 każdego miesiąca.

Kandydaci ubiegający się o nadanie tych stypendyów, mają podania swe należycie udokumentowane i wystosowane do c. k. Ministerstwa Wyznań i Oświaty wnieść w terminie nieprzekraczalnym do 15 maja 1906 na ręce Dyrekcyi (Kierownictwa) tej szkoły, do której w następnym roku szkolnym (1906/907) chcą uczęszczać, celem kształcenia się, chociażby miejscowość, w której się odnośna szkoła znajduje, leżała poza obrębem Galicyi t. j. w innym kraju koronnym.

Prośby z dołączonymi do nich alegatami wykazywać mają dowodnie;

1. Imię i nazwisko ubiegającego się o stypendyum (metryka chrztu lub urodzenia).

2. Przynależność jego lub rodziców do jednej z gmin tutejszo-krajowych (certyfikat przynależności).

3. Sposób odbycia i czas trwania praktyki zawodowej (świadectwo odbytej nauki, w każdym razie świadectwo pracy w zawodzie i t. p.).

4. Dotychczasowe wykształcenie szkolne (świadectwo z ostatniego roku lub kursu (zawiadomienie szkolne) lub świadectwo odejścia, jeżeli kandydat uczęszczał do uzupełniającej szkoły przemysłowej).

Kandydaci ubiegający się o stypendyum, którzy w czasie wnoszenia podań, uczęszczały jeszcze do szkoły, winni dołączyć do podania także świadectwo z ostatniego półroczia względnie ostatnie zawiadomienie szkolne.

5. Zawód (stan), miejsce zamieszkania, stosunki majątkowe i rodzinne rodziców względnie ubiegającego się o stypendyum (świadectwo ubóstwa względnie stanu majątkowego).

Zaznacza się przytem, że podania kandydatów ubiegających się o stypendya, w celu uczęszczania do jakichkolwiek pozakrajowych c. k. państwowych szkół przemysłowych wtedy będą mogły być uwzględnione, jeżeli w kraju nie-

ma szkół tego samego rodzaju, w którymby kandydaci wykształcenie swoje pobierać mogli.

Wskutek reskryptu c. i k. państwowego Ministerstwa wojny, z dnia 20 lutego 1906 P. K. M. S. Nr. 473 ogłoszono w Gazecie Lwowskiej, z dnia 28 marca 1906, Nr 71, konkurs na nadać się mające z początkiem następnego roku szkolnego około 35 miejsc **aspirantów** w c. i k. Akademii marynarki w Fiume.

Na ten konkurs zwraca się uwagę interesowanych z nadmienieniem, że podania o przyjęcie winny osoby zostające w służbie państwowej, wnieść na ręce przełożonej władzy cywilnej, osoby zaś prywatne na ręce właściwej c. i k. komendy placu, lub c. i k. okręgowej komendy uzupełniającej, a to w takim czasie, aby je otrzymało c. i k. państwowe Ministerstwo wojny najpóźniej do 31 lipca b. r.

W celu nadania **sześciu bezpłatnych miejsc funduszowych w c. i k. zakładach wojskowych** z fundacyi p. n. „Cesarza Franciszka Józefa I. fundacya jubileuszowa“, ogłasza się niniejszem konkurs.

Miejsca te zostaną nadane począwszy od roku szkolnego 1906/7 w c. i k. Akademii wojskowej (terezyańskiej) w Wiener Neustadt, w c. i k. Akademii technicznej wojskowej we Wiedniu i w c. i k. Akademii marynarskiej we Fiume, ewentualnie zaś także w c. i k. wojskowej wyższej szkole realnej na wypadek, gdyby wedle art. IV. listu fundacyjnego nie znalazła się dostateczna liczba kompetentów ukwalifikowanych do powyższych c. i k. Akademii wojskowych.

Do c. i k. Akademii wojskowych będą przyjmowani kandydaci tylko na pierwszy rok, zaś na pierwszy i drugi rok wojskowej wyższej szkoły realnej z powodu braku miejsca mogą być powołani tylko wyjątkowo i pojedynczo, szczególnie uwzględnienia godni kandydaci.

Rok szkolny 1906/7 rozpocznie się w c. i k. Akademii wojskowych z dniem 21 września 1906, w c. i k. Akademii marynarskiej we Fiume z dniem 16 września 1906, zaś w c. i k. wojskowej wyższej szkole realnej z dniem 1 września 1906.

O powyższe miejsca funduszowe mogą się ubiegać tylko galicyjscy młodzieńcy polskiej lub ruskiej narodowości, posiadający obywatelstwo austriackie, wykazujący warunki poniżej podane. Stan, wyznanie i obrządek nie stanowią różnicy. Każdy z kandydatów winien wykazać:

1. iż posiada prawo obywatelstwa w Monarchii austro-węgierskiej;

2. iż jest fizycznie uzdolniony do wojskowego wychowania i przyszłej służby wojskowej;

3. iż zachowanie się jego pod względem obyczajów jest zadowalniające;

4. iż nie przekroczył właściwego wieku, którym jest dla I roku wyższej szkoły realnej rok 16, dla II roku wyższej szkoły realnej rok 17, zaś dla III roku tej szkoły rok 18, wreszcie dla I roku Akademii w Wiener Neustadt i technicznej Akademii wojskowej we Wiedniu rok 20, zaś dla Akademii marynarskiej rok 16, a ukończył przepisane minimum wieku, jako to: dla I roku Akademii w Wiener Neustadt i technicznej Akademii wojskowej 17 lat, a dla Akademii marynarskiej lat 14; zaś dla I roku wyższej szkoły realnej 14 lat, dla II roku wyższej szkoły realnej lat 15, a dla trzeciego roku tej szkoły lat 16. Wiek oblicza się z dniem 1 września 1906 r.;

5. iż odbył przynajmniej z dobrym postępem ogólnym potrzebne nauki przygotowawcze. W szczególności wymaga się od kandydatów: na I rok Akademii wojskowej w Wiener Neustadt i we Wiedniu dowodu, że z zadowalniającym postępem ukończyli wszystkie klasy



zupelnej szkoły średniej (t. j. szkoły realnej lub gimnazjum), zaś na I. rok Akademii marynarskiej, iż ukończyli cztery niższe klasy szkoły realnej lub gimnazjum. Jeżeli zaś zechce kandydat wstąpić na I rok wyższej szkoły realnej, winien wykazać, iż z zadowalniającym skutkiem ukończył czwartą klasę szkoły średniej; na II rok, iż ukończył z takim skutkiem piątą klasę szkoły średniej, zaś na III rok, iż ukończył szóstą klasę tej szkoły. Na niedostateczny postęp w języku łacińskim i greckim nie będzie zwracać się uwagi.

Uczniowie prywatni powinni dołączyć świadectwa odnośnego zakładu naukowego z odbytych egzaminów, udowadniające ich kwalifikację naukową.

Wojskowa Akademia w Wiener Neustadt kształci wychowanków swoich dla piechoty, strzelców i kawalerii, a techniczna Akademia wojskowa dla artylerii, korpusu pionierów, pułku kolejowego i telegraficznego, zaś Akademia marynarska dla służby wojennej na morzu. Kandydaci do technicznej Akademii wojskowej winni przytoczyć w podaniu, czy życzą sobie wstąpić do oddziału artylerii lub inżynierii, gdyż życzenie ich zostanie w miarę możności uwzględnione.

Kandydaci, którzy już zostali asenterowani, nie będą przyjęci.

Do podań dołączyć należy:

1. poświadczenie przynależności kandydata do jednej z gmin w kraju tutejszym;
2. metrykę chrztu lub urodzenia;
3. świadectwo o fizycznym uzdolnieniu kandydata, wystawione przez graduowanego lekarza wojskowego, zostającego w czynnej służbie wojskowej;
4. świadectwo szczepienia ospy, jeżeli świadectwo lekarskie okoliczności tej nie stwierdza;
5. ostatnie świadectwo szkolne z r. 1905/6, powołani do egzaminu wstępnego aspiranci mają ze sobą przynieść całoroczne świadectwa szkolne za bieżący rok szkolny 1905/6, ewentualnie świadectwo dojrzałości, aspiranci zaś do Akademii marynarskiej dołączyć mają wszystkie świadectwa szkolne ze szkoły średniej, łącznie ze świadectwem z ostatniego półroczia;
6. zaświadczenie o stosunkach majątkowych kandydata lub rodziców jego, w którym ma być wyrażone, ile kandydat ma rodzeństwa i czy takowe ma już samoistne utrzymanie, jakie miejsce funduszowe lub stypendyum. Kandydaci, którzy będą przyjęci na miejsca funduszowe, podać się muszą przed wstąpieniem do zakładu ponownym oglądzieom lekarskim i egzaminowi wstępnemu z wymaganych nauk przygotowawczych w języku niemieckim, którym muszą władać o tyle biegle, iżby z wykładów ze skutkiem korzystać mogli.

Ktoby chciał mieć jeszcze bliższe wskazówki o warunkach przyjęcia i egzaminie wstępnym do zakładów wojskowych, znajdzie je w osobnej odbitce odnośnych przepisów, które można nabyć w księgarni nadwornej L. W. Seidla i Syna we Wiedniu lub też w c. k. nadwornej i państwowej drukarni tamże.

Przyjęci do zakładów wojskowych muszą odbyć podróż na miejsce przeznaczenia własnym kosztem, tylko obodzy kandydaci otrzymają na ten cel zasiłek w kwocie 80 koron z niniejszej fundacji. Fundacja pokrywać będzie także za wszystkich swych stypendystów opłatę szkolną i kosztą wyekwipowania przy prawidłowym wstąpieniu z zakładu.

Prawo nadawania niniejszych bezpłatnych miejsc wykona Najjaśniejszy Pan na propozycję Wydziału krajowego.

Podania należy wnosić bezpośrednio do Wydziału krajowego najdalej do dnia 15 maja 1906 r.

Prośby wniesione po tym terminie albo niezaopa-

trzone w przepisane dokumenty nie zostaną uwzględnione.

Na posadę **lekarza okręgowego** w okręgu sanitarnym Dobrowody w powiecie zbarazkim z siedzibą w Dobrowodach, rozpisany został konkurs.

Roczna płaca 1000 kor.

Ryczałt na objazdy 700 kor.

Lekarz okręgowy w Dobrowodach obowiązany będzie utrzymywać aptekę domową.

Kompetenci na tę posadę muszą posiadać warunki określone w § 7 ustawy z dnia 2 lutego 1891 Dz. u. kr. Nr. 17.

Po upływie jednego roku służby może nastąpić stabilizacja.

Podania na tę posadę mają być wniesione do Wydziału powiatowego w Zbarażu do dnia 31 maja 1906.

Przy sądzie krajowym w Krakowie jest do obsadzenia posada **kancelisty**.

Podania o powyższą lub przy innych sądach opróżnić się mogącą dla wysłużonych podoficerów, zastrzeżoną posadę kancelisty, wnosić należy do 17 maja 1906 do Prezydium sądu krajowego w Krakowie.

Celem obsadzenia posady **c. k. strażnika cywilno-policyjnego II klasy** przy c. k. Dyrekcji Policji w Krakowie z płacą rocznych 900 koron, dodatkiem aktywalnym wynoszącym 30 prc. stałej płacy i relutum za odzież rocznych 80 koron, rozpisuje się konkurs z terminem do 20 maja 1906.

Posada ta zastrzeżona w myśl ustawy z dnia 19 kwietnia 1872 Nr. 60 Dz. p. p. w pierwszym rządzie dla wysłużonych podoficerów zaopatrzonych w certyfikaty, nadana będzie na razie prowizorycznie, a stabilizacja nastąpi po półrocznej zadawalniającej służbie próbnej.

Ubiegający się o tę posadę, mają wnieść podanie do Prezydium c. k. Dyrekcji Policji w Krakowie za pośrednictwem swej władzy przełożonej, a jeżeli czynnie nie służą, bezpośrednio.

Do podania należy dołączyć świadectwo moralności i świadectwo fizycznego uzdolnienia, wydane lub potwierdzone przez c. k. lekarza rządowego, a wysłużeni podoficerowie certyfikaty potwierdzające ich uprawnienie.

Kandydaci na posadę tę mają również udowodnić znajomość języka polskiego i niemieckiego w mowie i piśmie, tudzież znajomość stosunków miejscowych.

Magistrat miasta Bolechowa rozpisuje ponowny konkurs na posadę **kancelisty** pełniącego funkcje rewidora policji.

Do posady tej przywiązana jest stała płaca w kwocie 1200 koron, dodatek aktywalny 200 koron, trzy pięciolecia po 80 koron oraz prawo do emerytury.

Warunki wymagane:

1. nieprzekroczony 40 rok życia;

2. obywatelstwo austriackie;

3. dowód fizycznego uzdolnienia;

4. gruntowna znajomość manipulacji kancelaryjnej oraz dokładna znajomość języków krajowych w słowie i piśmie;

5. egzamin na inspektora policji grupy miast podlegających ustawie gminnej z roku 1896 i możliwie egzamin z krajowego kursu pożarnictwa.

Posada ta nadana będzie na razie prowizorycznie, poczem po roku nienagannej służby nastąpi stabilizacja.

Należy udokumentowane podania wnosić należy do tutejszego urzędu najpóźniej do dnia 10 maja 1906.



Celem obsadzenia posady **inżyniera miejskiego** przy magistracie w Kołomyi rozpisuje się niniejszym konkurs.

Oprócz ogólnych warunków przyjęcia, któremi są:

1. obywatelstwo austriackie;
2. nieprzekroczony 40 rok życia;
3. świadectwo zdrowia;
4. nieskazitelne życie;
5. znajomość języków krajowych i języka niemieckiego, mają się kandydaci wykazać:

a) ukończonymi studjami technicznymi;  
b) złożonym na jednej z politechnik austriackich drugim egzaminem rządowym z inżynierii i  
c) najmniej 3 letnią praktyką zawodową.

Do posady powyższej, połączonej z prawem do emerytury, przywiązane są następujące pobory:

- płaca roczna 2.800 koron;
- dodatek aktywalny 500 koron;
- 2 czterolecia po 200 koron
- i dodatek za kierownictwo biura technicznego w kwocie 600 koron rocznie.

Pod dłuższej, zadowalniającej służbie nastąpić może awans do wyższej klasy poborów.

Posada obsadzona będzie na razie prowizorycznie, a stabilizacja nastąpi po roku zadowalniającej służby.

Podania należycie udokumentowane należy wnosić do Prezydium magistratu do końca maja 1906.

Przy c. k. Dyrekcji policji we Lwowie obsadzone będą z dniem 1 lipca 1906 trzy nowo kreowane posady **c. k. strażników cywilno-policyjnych II klasy** z płacą rocznych 900 koron, 30 proc. dodatkiem aktywalnym, tudzież relutum za odzież służbową rocznych 80 koron.

Na powyższe posady rozpisuje się konkurs z terminem po dzień 28 maja 1906.

Posady te, zastrzeżone w myśl ustawy z dnia 19 kwietnia 1872 Nr. 60 Dz. p. p. w pierwszym rzędzie dla wysłużonych podoficerów, nadane będą na razie prowizorycznie, stabilizacja zaś nastąpi po 6-miesięcznej zadowalniającej służbie próbnej.

Ubiegający się o te posady, winni wnieść podania za pośrednictwem przełożonej władzy, a jeśli nie służą czynnie, bezpośrednio i w powyżej opisanym terminie, do Prezydium c. k. Dyrekcji Policji we Lwowie, dołączając świadectwo moralności, świadectwo fizycznego uzdolnienia, wystawione przez lekarza urzędowego lub przez niego potwierdzone, tudzież dowody znajomości języków krajowych i znajomości lokalnych, a wysłużeni podoficerowie także certyfikat, uprawniający ich do ubiegania się o tego rodzaju posadę.

Magistrat król. wol. m. Rzeszowa rozpisuje niniejszym konkurs na posadę **asystenta budownictwa miejskiego**, do której to posady przywiązana jest roczna płaca 1.800 K, dodatek czynnej służby 400 K, prawo poboru do 4 dodatków pięcioletnich po 180 K, tudzież prawo emerytury według statutu organizacyjnego dla urzędników gminy m. Rzeszowa. Warunki awansu unormowane statutem organizacyjnym.

Kandydaci ubiegający się o tę posadę winni wykazać, że posiadają:

1. obywatelstwo austriackie;
2. narodowość polską;
3. nieprzekraczalny 40 rok życia;
4. krótki opis dotychczasowego przebiegu życia;
5. znajomość języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie;
6. ukończone studia IV kursu wydziału budownictwa c. k. wyższej szkoły przemysłowej i świadectwa

z głównych egzaminów, tudzież świadectwo z odbytej praktyki budowlanej.

Posada nadana będzie prowizorycznie na rok 1, poczem może nastąpić stabilizacja stosownie do uznania Rady miejskiej.

Praktyka prywatna tylko poza obrębem miasta dozwolona może być za osobnym zezwoleniem.

Podania należycie udokumentowane należy wnosić do Magistratu m. Rzeszowa do dnia 5 maja 1906.

Wydział powiatowy w Jaśle rozpisuje niniejszym konkurs na posadę **akuszerki okręgowej** w Krempnej.

Okręg sanitarny w Krempnej obejmuje gminy Grab, Desznica, Hałbów, Jaworze, Kotań, Krempna, Ożenna, Rozstajne, Świątkowa mała, Świątkowa wielka, Świerzowa ruska, Wyszowadka i Żydowskie z liczbą ludności 5.470, w których to gminach winna akuszerka okręgowa pełnić przy ubogich rodzących obowiązki swe bezpłatnie.

Z posadą tą połączona jest roczna płaca w kwocie 200 koron rocznie, którą akuszerka okręgowa pobierać będzie z kasy Wydziału powiatowego w ratach kwartalnych z dołu za kwitami ostemplowanymi.

Bliższe obowiązki akuszerki okręgowej określają przepisy rozporządzenia Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 10 września 1897 Nr. 216 Dz. pr. Państw. obowiązujące wszystkie akuszerki wogóle.

Podania o nadanie powyższej posady należy wnosić na ręce Wydziału powiatowego w Jaśle najdalej do końca maja 1906 r. i dołączyć do nich dyplom ze złożonego z dobrym skutkiem egzaminu na akuszerkę, metrykę chrztu i świadectwo moralności wystawione przez gminę obecnego pobytu kandydatki.

Wydział powiatowy w Podhajcach rozpisuje niniejszym konkurs na opróżnioną posadę **konduktora drogowego** z płacą roczną 1.200 koron, a jazdy urzędowe odbywają się za partykularzem miesięcznym.

Wymogi ogólne:

1. Wiek najniżej 24 — najwyżej 40 lat.
2. Prawo obywatelstwa austriackiego.
3. Życie nieposzlakowane.
4. Uregulowane stosunki majątkowe.
5. Świadectwo zdrowia.

Szczegółowo ma się ubiegający wykazać:

- a) Świadectwem z ukończonych szkół niższych lub szkoły wydziałowej.
- b) Znajomością ustaw drogowych.
- c) Biegłością w pomiarach.
- d) Praktyką w konserwacji dróg i mostów.
- e) Biegłością w odczytywaniu planów.
- f) Biegłością i samodzielnością w rysunkach technicznych.

g) Biegłością w języku polskim i ruskim w słowie i piśmie.

Pierwszeństwo mają kandydaci, którzy odbyli kurs na konduktorów przy Wydziale krajowym.

Posada ta nadana zostanie prowizorycznie na rok jeden, poczem nastąpić może stabilizacja.

Gdyby jednak kandydat w ciągu swej służby prowizorycznej nie odpowiadał wymogom, może być przed rokiem próbnym uwolniony ze służby, bez jakiegokolwiek zobowiązania ze strony Wydziału.

Termin do wniesienia podania oznacza się od 30 maja 1906.



# PODZIĘKOWANIE.

Niniejszem, poczuwając się do głębokiej wdzięczności, składamy na tej drodze **serdeczne „Bóg zapłać“** Szanownemu „Informatorowi“ za skorzystanie z informacji jego

Stanisław Sarga, maszynista, Leokadya Pawlikówna, kasyerka, J. Stuczyński, ogrodnik, E. Hornungowa, W. Teifert, J. Szczurek, Fr. Korbacki, W. Siegfried, obywatel, S. Witkoś, maszynista, Bronisław Kruczek, buchalter, Zofia Gładych, krawczyni, Ag. Pacal, gospodyni, M. Anderle, J. Dziewońska, kasyerka, Z. Glatman, gospodyni, W. Chrzęszcz, dyetaryusz, K. Gołachowski, kucharz, W. Staszcykówna, J. Osbarbska, W. Sędziłów.

## Wolne posady.

**Adwokat** do otworzenia kancelaryi w mieście prowincjonalnem poszukiwany. — Zapewniony dochód roczny 8—10.000 K. — Zgł. „Informator“.

**Szafarki**, znającej się dobrze na chowie trzody i drobiu, tudzież na nabiale, pracowitej i porządnej kobiety poszukuje się od 1 lipca br. Pensya 10 zlr. miesięcznie i wszystko.

**Rodowitej Angielki**, grającej doskonale na fortepianie, w wieku 30—40 lat (katolicki), poszukuje znamienity dwór do dzieci. Płaca 50 zlr. miesięcznie. Zgł. „Informator“

**Gaterzystę** obeznanego gruntownie z tartakiem, względnie z gatrami, tudzież zdolnego **palacza maszynowego** i trzech odpowiednich, silnych do dźwigania i przewalania drzewa **robotników**, poszukuje się zaraz. Zgł. pod „tartak parowy“. „Informator“.

**Pomocnika handlowego**, rutynowanego bufetowca i z działu delikatesów poszukuje jedna z pierwszorzędných firm w Krakowie. Osobiste zgłoszenia w redakcyi.

**Stawowego** zawodowego, umiającego dozorować stawy, poszukuje dwór. Znajomość rybołówstwa nie konieczna. Uczciwość i sumiennosc w zawodowej pracy bezwarunkowo wymagana. Odpisy świadectw nadsyłać do „Informatora“.

**Strychacza** wraz z ludźmi poszukuje cegielnia połowa. Płaca 11 koron od 1000 cegieł. Zgł. w redakcyi.

**Pomocnika leśnego** dla rewirów lasowych i dla kancelaryi, żonatego bezdzietnego, biegłego w swym zawodzie specjalnie leśnym, z płacą 50 koron miesięcznie, 10 ctn. ziemniaków, a 10 funtów do jedzenia, kawałek ogródka przy domu, wolny opał w kupkach chrustu i mieszkanie z dwoma ubikacyami, strzałowe, sukno na ubranie leśne (3 m.) i tanyema w wysokości do 100 koron rocznie — poszukuje dwór za Tarnowem. Zgłoszenia w redakcyi.

**Cztery kucharki** z obsługą domową.

**Dwie służące** do posług domowych.

**Lokaja do kasyna** na 25 K i wikt.

**Kursora** do Sokoła z płacą 30 K bez wikt.

**Dwóch terminatorów** krawieckich i **dwóch terminatorów** ślusarskich poszukuje pow. Biuro pracy w Chrzanowie, dokąd zgłoszenia skierować należy.

**Pomocnika handlowego** z działu farb, rutynowanego i porządnego człowieka poszukuje handel H. Skowrońskiego w Tarnopolu.

**Parobka** do obsługi sklepowej poszukuje handel S. Miętusa w Krakowie.

**Dwóch praktykantów** za dziennem wynagrodzeniem początkowo 40 hal. — poszukuje handel wyrobów żelaznych.

**Pokojówki** do wyższego domu w Krakowie z językiem niemieckim poszukuje się natychmiast. Płaca wyjątkowa.

**Korespondenta** w średnim wieku z językiem ruskim poszukuje pewna firma w Bielsku. Płaca początkowa 60 K miesięcznie.

**Kawiarki** zdolnej, tudzież **pomocnicy pokojówki** do jednego z pierwszorzędných hoteli z dobrą płacą, natychmiast potrzeba.

**Młodszego kucharza** lub **kucharki** poszukują p. Zakrzyczkowsy w Tarnowie.

**Kilku chłopców-kelnerów** potrzeba tamże również.

**Dwie panny** biegłe w krawieczyźnie znajdują korzystne zajęcie w Krakowie.

**Praktykant biurowy** płatny znajdzie korzystną posadę w renomowanym przedsiębiorstwie. Musi być biegłym w języku polskim i niemieckim, tudzież nieco w rysunkach i umieć pisać na maszynie. Oferty wraz z życiorysem pod A. B. C. Adler — do redakcyi.

**Osoba** umiająca szyć i gotować potrzebna na wieś do dworu. Zgł. pod S. M. do redakcyi.

**Biurowiec**, młody kantorzysta, znający język polski i niemiecki potrzebny do zarządu pewnego przedsiębiorstwa koło Krakowa.

**Rutynowanego współpracownika** zaangażuje apteka w Nowym Sączu. Zgłoszenia „Apteka Pod Gwiazdą“.

**Stenografista** biegły w polskim i niemieckim języku, umiający pisać również na maszynie lub przynajmniej z ładnym pismem ręcznym zostanie przyjęty zaraz do Związku gal. przemysłu fabrycznego we Lwowie ul. Fredry 7.

**Mundant**, ale zdolny, zostanie przyjęty na pół dnia do kancelaryi adwokackiej d-ra Jaglarza, ul. Hetmańska 1. 12.

**Zdolnej kucharki** z płacą 24 K. miesięcznie, **pokojówki** sympatycznej, tudzież **stangreta** z dobrými świadectwami, przyjmie dwór w sądeckim powiecie.

**Kasyera** do sprzedaży biletów, za wysokim wynagrodzeniem i z kaucją 1000 zlr., przyjmie pewien przedsiębiorca. — Zgłoszenia ustne w Redakcyi „Informatora“.

Nowości!

TUTKI CYGARETOWE  
Stowarzyszenia Światowego

„Social“

obecnie wyszły z uznaniem higienicznym  
z fabryki CH. L. SPITZ  
w Krakowie, ulica Krakowska 1. 46.



**Niańki** do małego dziecka, poszukuje lepszy dom w Krakowie z płacą 5 — zlr. miesięcznie.

**Parobka** starszego, znającego się nieco na centryfudze, poszukuje pewna mleczarnia do dozoru w tejsze.

**Panien**, umiejących krawieczynę — poszukuje pierwszorzędną firmę mód w Krakowie. — Również przyjmie

**kierowniczkę** (dyrektryzę), za wysokim wynagrodzeniem (100 — 120 K.).

**Kowala** do reparacji pojazdów, jakoteż i nowych robót przyjmie zaraz warsztat Pawluka w Brzeżanach.

**Zdolnego kucharza restauracyjnego** przyjmie pewna firma w Nowym Sączu. — Wynagrodzenie 50 — 80 koron miesięcznie.

**Kucharki** bardzo zdolnej, z płacą 20 — 30 zlr. miesięcznie, poszukuje się zaraz w Krakowie.

**Panny** z dobrego domu, umiejącej pisać na maszynie, zdolnej stenografistki, z ładnym piśmem, poszukuje pierwszorzędną firmę światową w Krakowie. Płaca wysoka. Zgłoszenia do Redakcji „Informatora“.

**Ucznia** z I. kl. gimn. lub realną, przyjmie pod korzystnymi warunkami handel P. Jarosza w Radomyślu.

**Gospodyni** na folwark, znającej się na chowie drobiu i gospodarstwie, tudzież

**kucharza** starszego, znającego dobrze swój zawód (pasztety garniowanie) oraz

**lokaja** pracowitego, starszego, poszukuje większy dwór w Królestwie Polskiem. Zgł. do Redakcji „Informatora“.

**Zdolnego kolportera** do zbierania anonsów, tudzież inkasa, poszukuje pewna redakcja pisma. Płaca żadna, prowizya wysoka.

**Dwóch czeladników krawieckich** z płacą od sztuki, przyjmie warsztat krawiecki w Tarnobrzegu. Warunki wedle zdolności.

**Praktykanta** starszego, dobrze płaconego, tudzież **pomocnika** młodego, przyjmie handel papierowy i galanteryjny w Krakowie.

**Robotników** zdolnych i sumiennych, przyjmie zaraz kopalnia rudy żelaznej, tudzież fabryka wyrobów stolarskich.

**Zdolnego handlowca** z niemieckim językiem, charakterze asystenta z płacą 32 koron tygodniowo, przyjmie pierwszorzędną firmę w Krakowie. Zgłoszenia do Redakcji „Informatora“.

**Rutynowanego mundanta**, poszukuje zaraz adwokat dr. Blumenfeld, Lwów, ul. Sykstuska 33.

**Kolporterów** z dobrymi referencjami, tudzież z kaucją najmniej 50 zlr. do bardzo intratnej sprzedaży książek na prowincyi, poszukuje się. Zgłoszenia „Liga pomocy przemysłowej“, Lwów.

**Prawnik ukończony**, chcący otworzyć kancelaryę adwokacką, zrobi jak na początek **dobry interes**, gdy zechce się zwrócić do Redakcji „Informatora“, która go poinformuje o bardzo rentownym interesie.

**Chłopca** na praktykę trzyletnią przyjmie introli-gatorska pierwszorzędną firmę. Warunki korzystne.

**Kucharki czeladniej** z płacą od 120 K. żywność, tudzież

**Zdolnego karbowego** do samoistnego folwarku pod rozkazy dziedzica natychmiast potrzeba. Płaca 160 do 200 K. rocznie i utrzymanie.

**Płatniczego** na wyjazd do Zakopanego z kaucją 200 zlr. poszukuje się natychmiast. Zgłoszenia w redakcyi.

**Zarządcy dóbr** ze szkołą rolniczą i akademickim wykształceniem, młodego i dobrze poleconego poszukuje pewien dwór. Płaca 1.200 K. rocznie, 30 centn. zboża, utrzymanie 6 krów i pobieżne dodatki. Zgłoszenia do redakcyi.

**Praktykanta biurowego** poszukuje zakład zastawniczy. Warunki dobre, przyszłość możliwa.

**Praktykant** z lepszego domu, w wieku lat 14—16, potrzebny do handlu papierowo-galanteryjnego. Wikt lub płaca wedle umowy.

**Czeladnika** lub **pannę**, umiejącą tamborowanie serdaków i wyszywanie rozmaitych deseni na tychże poszukuje pewien magazyn zaraz.

**Dochodzącej** na pół dnia, znającej się na kuchni i robieniu porządków — zaraz potrzebuje dom lepszej kategorii.

**Zdolnego pomocnika** przyjmie cukiernia Angelo w Stryju.

**Koncypienta** z prawem zastępstwa poszukuje adwokat dr. Glogier w Tarnopolu.

**Ekonoma** kawalera przyjmie zaraz dwór. Olesze, op. Monasterzyska.

**Chłopca** do nauki blacharskiej, możliwie już z praktyką potrzebuje Władysław Zub w Rohatynie.

**Posłańca** z dobrem piśmem przyjmie ck. Sąd powiatowy w Bukowsku. Płaca 60 K. miesięcznie. Własnoręczne podania z dokumentami do 3 maja najdalej.

**Egzaminowanego palacza** poszukuje fabryka sztucznych nawozów w Zniesieniu (za rogatką żółkiewską) Lwów.

**Krajacza**, umiejącego szyć na maszynie przyjmie pracownia szewska H. Turowicza w Drohobyczu, ulica Stebnicka.

**Zdolnego zecera akcydensowego** przyjmie na stałą kondycję drukarnia M. Wilfa w Zniesieniu koło Lwowa. Płaca cennikowa.

**Poszukują posady lub zajęcia.**

**Funkcjonaryusz rządowy** w wieku 37 lat, obyty w prowadzeniu administracyi domów, przyjmie administracyę pod przystępnymi warunkami. Może złożyć kaucję. Zgł. pod W. M. „Informator“.

**Młodzieńcy** w wieku 23 — 25 lat, Królewscy, pragnąc się oddać zawodowi gospodarczemu, przyjmą praktykę w większym dworze **li tylko za utrzymanie**. Łaskawe zgłoszenia przyjmie Redakcyja „Informatora“.

**ZDZISŁAW ZDANOWICZ**  
W KRAKOWIE, ULICA SŁAWKOWSKA L. 3.

cyliny Habiga,  
Plessa, Scotta, Borsaliny i z innych fabryk  
poleca

**KAPELUSZE**



**Organista** obeznany w muzyce, grający na fortepianie i na skrzypkach, mogący się zarazem zająć gospodarstwem na plebanii, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia pod J. B. „Informator”.

**Gospodarz** energiczny, młody człowiek, znający się na chowie inwentarza i na mleczarstwie (centryfugach), z najlepszą rekomendacją i świadectwami, pragnie zmienić posadę. — Zgł. pod F. Ł. „Informator”.

**Osoba** w wieku lat 26, znająca się wyśmienicie na gospodarstwie, kuchni i szyciu, poszukuje miejsca do wyłączenia pani domu lub do towarzystwa. Łaskawe zgłoszenia do J. Majer ul. św. Jana 9.

**Młody człowiek** lat 22, z ukończoną IV. klasą realną, poszukuje zajęcia biurowego. Pisze również na maszynie. — Zgłoszenia pod A. T. „Informator”.

**Stangret** z rekomendacjami z kilkoletnich służb w pierwszych stajniach kraju i za granicą, znający tresurę koni tak zaprzęgowych jak i wierzchowych, trzeźwy, moralny, poszukuje posady zaraz lub od 1 lipca b. r. Pobory 10 zhr. miesięcznie, 12 korcy ordynaryi, 15 korcy kartofli, 3 litry mleka dziennie, opał i liberya. Szuka dlań umieszczenia obecny chlebowadca. — Wiadomość „Informator”.

**Młody, inteligentny, przedsiębiorczy mężczyzna**, przyjmie jakiegokolwiek zajęcie. — Bl. wiad. w Redakcyi.

**Młodzieniec** w wieku 22 lat, konserwatorzysta, pragnie udzielać lekcji na fortepianie z dobrym wykładem teoretycznym, jak również początków harmonii. — Zgłoszenia pod „T”, Red. „Informatora”.

**Maturzysta**, w wieku 21 lat, poszukuje odpowiedniego zajęcia lub korepetycji. — Łaskawe zgłoszenia pod „E. S.”, Redakcyja „Informatora”.

**Były właściciel dóbr** pragnie objąć posadę **kasyera** za kaucyą 10.000 Koron, ile możliwości na wsi lub w miejscu kąpielowem. — Zgłoszenia „Informator”.

## Różne ogłoszenia.

**Handel drobiazgowo galanteryjny** i artykułów religijnych, istniejący przeszło 100 lat, z powodu śmierci właściciela do sprzedania. Wiadomość w Administracyi „Informatora”.

**5—6000 drzewek owocowych w doborowych gatunkach** (dwo- cztero- i sześciolatek), są za cenę ryczałtową **3000 koron do sprzedania**. Zgłoszenia w Redakcyi „Informatora”.

**Ogród letni** przy browarze wraz z kuchnią, bufetem i kregielnią, tudzież z całym urządzeniem **na bardzo dogodnych** warunkach do wydzierżawienia. Warunki w Redakcyi „Informatora”.

**Z powodu zwinięcia fabryki maszyn rolniczych „Wulkan” w Przemyślu — są do sprzedania z wolnej ręki następujące maszyny:**

Maszyna parowa z kotłem stojącym, o sile 16 koni, motor benzynowy o sile 30 koni wraz z dynamo-szalbretem i przystawką o 150 Amp. 80 Volt, motor naftowy 4-konny, 4 tokarnie Egalizirki długości od 3—4.50 m., 2 tokarnie kołowe, 1 młot sprężynowy duży, prawie

nowy, wentylator walcowy, kompletne urządzenie giserni, transmisyje, koła pasowe różnych rozmiarów, bandsäge, cyrkularka, 3 heblarki do drzewa, 1 do żelaza długości metra, 4 bormaszyny, 10 śrubstaków, ogniska dla kowali, 2 lochmaszyny trybowe z nożycami, lokomobila na kołach 6-konna, młynek do mielenia pudru do giserni.

**Dwór**, parkiem okolony na wsi, składający się z 5 pokoi, przedpokoju i kuchni na dole, zaś 4 ubikacyj na piąterku — oddalony 8 klm. od Krakowa, a o 2 klm. od stacyi kolejowej Zabierzów — jest każdego czasu **do wynajęcia**. — Bliższych szczegółów udzieli „Informator”.

**Towarzystwo wzajemnej pomocy Ziemiaków, Lwów, Karola Ludwika 1**, pośredniczy w kupnie i w sprzedaży majątków oraz w parcelacyi tychże.

**500 sztuk słupek dębowych**, 2 m. wysokich, z tego 1.5 m. obrobione w kostkę (10 cm. × 10 cm.), reszta 0.5 kłoczek, loco stacya Bogumiłowice. Oferty do „Informatora”.

**Pinkas Sperber**, sprzedaje kawę i herbatę po najtańszych cenach. — Łaskawe zgłoszenia do Redakcyi „Informatora”.

**Na stancyę i utrzymanie**, przyjmuje wdowa po urzędniku, przy ul. Sławkowskiej l. 23, II piętro. Ceny umiarkowane. Również przyjmie abonentów na obiady i kolacje.

**Młocarnia parowa** o sile 3—4 koni, zupełnie nowa (jeden tylko sezon używana), o bębnie 31 cali (cepowy), oddająca zupełnie czyste zboże, wraz z przyrządami do czyszczenia i tryjerem, jest do sprzedania. Dawniej kosztowała 3.000 K, dziś żądana cena tylko 2.000 K. — Bl. objaśnień udzieli „Informator”.

**Bilard** w dobrym stanie do sprzedania. — Wiadomość: B. Klappholz, Krowoderska 88.

**Dekoracye teatralne** nadające się dla każdej sceny, w szczególności także **dla sceny amatorskiej**, są do sprzedania częściowo lub wszystkie razem, tylko za wartość materyału. — Wiadomość w Redakcyi „Informatora”.

**Psy łowcze** (do polowania) przyjmuje do tresury strzelec zawodowy Franciszek Bies, w Branicach, o. p. Pleszów.

## Prawie nowy automobil

(najnowszego systemu) firmy Décauville, Paryż,

o sile 16 koni, ze wszystkimi przyborami, z 2 latarniami o sile 12.000 świec, z rezerwoarem na benzynę do 100 litrów, wewnątrz elektrycznie oświetlony z bateriami do odmiany i nowymi obręczami (Samson Antidrapent) na kołach, mogący pomieścić 4 do 6 osób, jest do sprzedania w Galicyi. Automobil robi 70 kilometrów na godzinę, na naszych drogach milę w kwadransie. Z Paryża do Lwowa szedł 4 dni, nie rachując nocy. Posiada dwie carrosserye: jedną z aluminium, otwartą do dalszej drogi, drugą (Landolet) bardzo elegancką przeważnie do miasta. W roku 1905 kosztował przeszło 11.000 zhr., obecnie żądana cena wynosi tylko 9.000 zhr. Właściciel sprzedaje jedynie dlatego, że zakupił większy na 8 osób. — Zgłoszenia w Redakcyi „Informatora”.



**Aptekę** kupię lub wydzierżawię. Adres poda „Informator”.

## Specjalny wykaz mieszkań i lokali.

### Mieszkania kawalerskie.

Zwierzyniecka 4, III. p., 6, I. p., 32, II. p. (umebl.) — Felicyanek 17, I. p. — Grodzka 51, 2 pokoje, II. p. — Berka Joselewicza 4. — Wrzesińska 6, parter. — Zyblikiewicza 4, parter. — Zwierzyniecka 34, II. p. — Retoryka 1. — Floryańska 33 (umebl.). — Rynek 7. — Starowiślna 26 (umebl.). — Berka Joselewicza 15. — Kupa 9. — Augustyańska 13. — Straszewskiego 8, parter (umebl.) 8, parter od 15 maja. — Plac Szczeपाński 8, 8 (umebl.), II. p. od 1 lipca. — Blich 24. — Topolowa 34, I. p. — Kopernika 20. — Strzelecka 19 (umebl.). — Szlak 38. — Lenartowicza 9, I. p. — Batorego 25, I. p., (z utrzym. umebl.), 18 (umebl.). — Studencka 4, II. p., 8, I. p. (umebl. z opałem i usługą). — Krowoderska 57, 53 parter (umebl.). — Graniczna 11, parter (umebl.). — Łobzowska 4, parter, (umebl. z utrzymaniem). — Siemiradzkiego 7, I. p. — Sienna 16, I. p., dla pań.

### 1 pokój i kuchnia.

Plac na Groblach 18, I. p. — Szlak 41 (umebl.). — Krowoderska 11, stancya z nyżą w suterynie. — Lenartowicza 9, I. p. — Pędzichów 22, II. p. — Rybaki 4.

### 2 pokoje i kuchnia.

Zwierzyniecka 23, II. p., 22, 25, I. p., 21, I. p. od 1 czerwca. — Warszawska 3, parter. — Berka Joselewicza 4, I. p. — Wszesińska 4, parter, od 15 maja. — Dietłowska 105, parter, od 1 czerwca. — Plac Maryacki 9, I. p. — Retoryka 12, II., 2, I. p., od 1 lipca. — Jabłonowskich 9, parter (umebl.). — Floryańska 5, II. p. — Starowiślna 14, III. p. — Podzamcze 3, II. p., od 1 czerwca. — Plac Szczepański 6, II. p. (z mebl. lub bez), od 1 lipca, 6 II. p. (z mebl. lub bez). — Łobzowska 25, II. p. — Siemiradzkiego 8 (z mebl., utrzym. lub bez), 10, I. p. — Loretańska 12, II. p. (umebl.). — Felicyanek 4. — Kurniki 6, I. p. (z mebl. i utrzym. lub bez).

### 3 pokoje i kuchnia.

Studencka 27, parter, od 1 lipca. — Garncarska 6 I. p., od 1 lipca. — Czysła 11, I. p., od 1 lipca, 21, II. p. — Dietłowska 74, parter, od 1 lipca. — Wrzesińska 8, I. p. od 1 lipca. — Lenartowicza 8, parter, od 1 czerwca. — Studencka 2, od 1 czerwca. — Smoleńsk 21 parter od 1 lipca.

### 4 pokoje i kuchnia.

Szlak 18, I. p., od 1 czerwca. — Zwierzyniecka 21, I. p., od 1 czerwca. — Sobieskiego 19, I. p. od 15 maja. — Lenartowicza 4. — Smoleńsk 19 od 1 sierpnia. — Radziwiłłowska 8, II. p., 21, I. p.

### Większe mieszkania.

Siemiradzkiego 4, II. p., 6 pokoi z balkonem, przedpokój, kuchnia i nyża. — Batorego 25, II. p., 5 pokoi, przedpokój i kuchnia, od 1 lipca. — Wolska 25, II. p., 6 pokoi, przedpokój i kuchnia, od 1 lipca. — Smoleńsk 11, II. p., 5 pokoi, nyża, przedpokój i kuchnia. — Krupnicza 8, 5 pokoi, przedpokój i kuchnia, od 1 czerwca i 5 pokoi, przedpokój kuchnia i spiżarnia, I. p. — Św. Marka 10, II. p., 7 pokoi, pasaż, przedpokój, kuchnia

od 1 lipca. — Warszawska 3, II. p., 8 pokoi i kuchnia, od 1 lipca. — Starowiślna 13, II. p., 6 pokoi, przedpokój, kuchnia, łazienka, pokój dla służby, ogrzewanie centralne, od 1 lipca lub wcześniej. — Szewska 15, 5 pokoi, przedpokój, kuchnia i wodociąg.

**Pokój dla pań** wraz z utrzymaniem i umeblowaniem, od 15 maja do wynajęcia przy ul. Podwale 13.

## Małżeństwa.

**Kawaler** lat 34, z zawodu kotlarz-mechanik, posiadający własny warsztat tudzież majątek wartości 10–12.000 złr. poszukuje towarzyszkę życia pannę lub młodą wdowę, cnotliwej, pobożnej i przystojnej, z posagiem. Fotografie oglądać można w Redakcyi „Informatora”.

**Młody kawaler**, inteligentny, na stanowisku jako kierownik techniczny z płacą 2.800 koron, życzy sobie poznać pannę do lat 24, inteligentną, z posagiem do 8.000 K, w celu ściśle matrymonialnym. — Zgłoszenia nieanonimowe wraz z fotografią nadsyłać do Redakcyi „Informatora” pod „R. 1906”. Pośrednictwo wykluczone.

**Kawaler, właściciel majątku ziemskiego**, wartości do stu tysięcy, w pobliżu Krakowa, w wieku lat 35, pragnie się ożenić z panną lub bezdzietną wdową z posagiem, który będzie zabezpieczony na majątku mającym stanowić wspólną własność. — Zgłoszenia do Redakcyi „Informatora”.

**Starszy kawaler**, w wieku 46 lat, z zawodu agronom, obecnie na stałej posadzie, posiadający swój kapitał i pensję, ożeniłby się ze starszą panną lub wdową w średnim wieku, posiadającą jakiś interes lub gotówkę do założenia takowego. — Zgłoszenia uprasza nadsyłać pod W. W. do „Informatora”.

**Handlowiec**, w wieku lat 27, kawaler, przystojny, na posadzie, z pewnym kapitałem, poszukuje panny z posagiem około 1.000 do 2.000 K, w celu matrymonialnym. — Zgłoszenia wraz z fotografią do Redakcyi „Informatora” pod „Handlowiec”.

**Panna** przystojna, gospodarna (nie bez posagu), z braku znajomości chciałaby się zapoznać z mężczyzną w średnim wieku, na stanowisku rządowym w celu matrymonialnym. Oferty uprasza składać do 1 maja b. r. w Redakcyi „Informatora”, pod „Tees 150”.

**Urzędnik państwowy** w IX. randze, wdowiec w wieku 59 lat z pensją 4.000 koron rocznie prócz dodatków, poszukuje towarzyszkę życia z posagiem conajmniej 4.000 złr., potrzebnym do uregulowania interesów. Wszelkie zgłoszenia przyjmie Redakcyja „Informatora” pod „4000”.

**Ożeni się** z panną lub młodą wdową z odpowiednim posagiem, kawaler, urzędnik za dekretem, z pensją roczną 3.000 koron, a nadto posiadający własny majątek 25.000 koron. Zgłoszenia pod „R. S. 1” „Informator”, o ile można z fotografią do końca maja b. r. Za dyskrecyę ręczy honorem.

**Kawaler** w wieku lat 42, religii rzym.-kat., urzędnik kancelaryjny w X randze, z poborami 2.800 K i prawem do awansu, zdrowy i doskonale się prezentujący, usposobienia żywego, lecz nie złośliwy, pragnie poznać pannę lub młodą wdówkę z posagiem, w celu matrymonialnym. Na życzenie może służyć fotografią. Bl. wyjaśnień udzieli Redakcyja „Informatora”.



# Blizszych informacyj udziela się tylko Prenumeratorom.

**Kawaler**, lat 32, restaurator, ożeni się z panną lub wdową niżej lat 30 z posagiem 5.000 — 10.000 kor. Zgłoszenia pod „Morawska Ostrawa“ do „Informatora“.

**Wdowa** w wieku 35 lat, z trojgiem dzieci, 10, 7 i 1 lat, wykształcona, posiadająca sklep wartości 12.000 K na prowincyi, który doskonale się rentuje (200—220 K miesięcznie czystego dochodu), życzy sobie wyjść zamaż za człowieka o szlachetnym charakterze, posiadającego jakiś kapitał, celem powiększenia interesu. Handlowcy mają pierwszeństwo. — Blizszych wiadomości udzieli Redakcja „Informatora“, do której oferty wnosić należy.

## Realności i majątki.

**Dom parterowy**, murowany, sklepiony, z werandą i sklepem towarów mieszanych, tudzież z ogrodem przesylnym morgowym, jak niemniej trzymorgowym gruntem jest do sprzedania w pobliżu Krakowa. Suteryny mieszczą kuchnię, mleczarnię, stajnię, komórkę, piwnice i bufet letni. W ogrodzie kręgielnia, weranda do tańców przeznaczona i pawilon dla muzyki. Cena całej realności 30.000 złr. Dług wynosi 5.000 złr. Szczegółów udzieli „Informator“.

**Folwark** w obszarze 131 m. w jednym kawałku ornego i łąk, z domem parterowym bardzo pięknym, drewnianym i budynkami gospodarczymi, oraz z inwentarzem do sprzedania lub wydzierżawienia. Cena około 300 złr. od morgi. Zgł. „Informator“.

**Folwark** w powiecie wielickim, 2 mile od Krakowa, w obszarze 105 morgów, mianowicie 45 morgów ornego, 34 morgów lasu, 5 morgów łąki i 20 morgów kamieniołomu (piaskowiec na ciosy). Śliczny park, ogród warzywny i sad. Budynki gospodarskie bardzo obszerne, murowane, gontem kryte. Dwór modrzewiowy na podmurowaniu z piwnicami. Cena wraz z inwentarzem żywym i martwym 35.000 złr. Blizsze objaśnienia, „Informator“, Kraków.

**Majątek** w odległości 1/2 mili od Wieliczki w obszarze 70 morgów roli w czym przeszło 18 m. łąk tudzież 57 morgów lasu (w czym 4 morgów łąki) wraz z przesylnym piętrowym dworem (bardzo elegancko urządzone) jest do sprzedania wraz z inwentarzem żywym i martwym. Cena 45.000 złr., dług kasowy 6.500 złr. (Las wolny od długu). Bl. obj. „Informator“.

**Bardzo piękna realność** składająca się z domu w kształcie willi, zbudowanego o 10 ubikacjach, wraz z piąterkiem, tudzież oficyną mieszczącą w sobie 2 ubikacje mieszkalne, wraz z ogrodem i parcelą budowlaną, jest do sprzedania w Podgórzu. Cena całej realności

11.000 zł. Dług kasy sieroczej 4'000 złr. Plan oglądać można w redakcyi „Informatora“.

**Śliczny majątek** w powiecie wielickim, w obszarze około 160 mórg gleby I kl., z budynkami gospodarczymi i z inwentarzem żywym i martwym jest do sprzedania za cenę około 80.000 złr.

**Dom murowany** (w kształcie willi), z piąterkiem i dwoma balkonami, kilka lat wolny jeszcze od podatku, zawierający 6 ubikacyj wraz z ogrodem i parcelą budowlaną, oddalony od Krakowa 30 minut drogi, jest do sprzedania. Zbudowany na wzgórzu nie jest narażony na wylewy Wisły. Dla emeryta najstosowniejsze kupno. Obdłużony 2'000 zł. Bl. obj. udzieli „Informator“.

**Folwark** w obszarze 15 mórg, w tem kamieniołom (bardzo dobry kamień) wraz z dwoma domami parterowymi, murowanymi i zabudowaniami gospodarczymi oraz z inwentarzem lub bez, do sprzedania. Cena 30.000 złr. Dług hipoteczny 10.000 złr. Zgłoszenia „Informator“.

**Majątek** w obszarze 114 mórg, w czym 4 morgi wikli, 1 mórg pastwiska I kl. i 4 morgi łąki, reszta orne I kl. Mieszkanie o 6 pokojach i przedpokoju na wysokim parterze. Zabudowania gosp. w znakomitym stanie — wraz z inwentarzem żywym i martwym do sprzedania. Cena 56.000 złr. Dług bankowy 12.000 złr. Ziemia przepuszczalna. Majątek leży między Wieliczką, a Bochnią. Wiad. „Informator“.

**Realność** na wsi, tuż koło większego miasta, 10 minut od stacyi kolejowej, składająca się z dużego drewnianego, suchego i ciepłego domu, ze ślicznym, około 2-morgowym ogrodem do sprzedania. Dom zawiera 4 pokoje, przedpokój i kuchnię, werandę, sień, spiżarnię i piwnicę. W podwórzu stawek, studnia, drewnutnia, kurnik, chlewik etc. — Miejscowość zaciszna i niewymownie miła. Kościół, poczta i szkoła w miejscu, prócz tego rzeka kąpielowa. Cena 4.500 złr. bez długu, który można z łatwością w danym razie zaciągnąć. Bl. obj. „Informator“.

**Majątek** obok Tarnowa, stacya kolejowa w miejscu, składający się z 542 morg. z czego 50 m. lasu, 30 morg. stawów, łąk etc., jest do sprzedania za cenę 360.000 koron. Dług Kasy oszczędności wynosi 160.000 koron. — Dom piętrowy, zabudowania gospodarcze, ogród, park etc. — Wszystko w bardzo dobrym stanie. Majątek nadaje się do parcelacyi. — Blizsze objaśnienia, „Informator“.

**Kamienica** w dobrym i zdrowym położeniu w Krakowie z łazienkami dla każdej partyi, jest do sprzedania lub zamiany na majątek ziemski. Gotówka potrzebna około 45.000 złr. Zgł. „Informator“ pod M. Z. K. 328.

# WINA

## naturalne dalmatyńskie i węgierskie

TRANSITO

najtaniej u firmy Dr Nieć i S-ka, Kraków, Rynek gł. 25.

Sprzedaż hurtowna i detaliczna. — Cenniki i próby na żądanie gratis i franko.



**Majątek ziemski** (folwark), w obszarze 420 morgów ornego pola, tudzież 73 morgów łąk, wraz z gorzelnią i chmielarnią, o pół mili drogi od kolei, jest w Galicyi do wydzierżawienia od 1 lipca b. r. — Wiadomość w Redakcyi „Informatora“.

74

**Realność** składająca się z domu piętrowego o 10 ubikacjach wraz z ogrodem, jest w Podgórzu tanio do nabycia. Cena 9.000 złr. Dług 3.000 złr. Dochód niesie 600 złr., zaś rozchód 120 złr. rocznie. W domu mieści się sklep z całym urządzeniem i wyrobionym kredytem. — Zgl. „Informator“.

75

**Majątek ziemski w Rosyi**, w obszarze 1.550 dziesięciu, czyli przeszło 3.100 morgów ziemi wraz z gorzelnią, wyrabiającą 500 — 600 tys. stopni hekt. wódki, oraz lasami w obszarze 800 morg. starego mieszanego, tudzież 400 morgów młodego, jest do sprzedania za cenę około 200.000 złr. Budynki gospodarcze w niezłym stanie. Majątek, obecnie w dzierżawie pozostający, przynosi prócz go-

rzeln 7 — 8.000 rubli czystego dochodu. Bl. obj. udzieli „Informator“.

77

**Realność**, składająca się z domu murowanego dachówką krytego, stodoły, stajni, chlewów, szpiczlerza, komórki, brogu na siano wraz z 10 morgami gruntu w jednym kawałku, jest do sprzedania za bezcen z powodu wyjazdu do Ameryki. — Zgłoszenia „Informator“, pod „Zator“.

78

**Kamienica** dwupiętrowa w jednej z pierwszorzędnych ulic Krakowa, bardzo dobrze się rentująca, jest do sprzedania. — Zgłoszenia „Informator“, pod „Cena przystępna“.

79

**Mała willa murowana** na wysokim parterze, sucha, cynkiem kryta, o piwnicach sklepionych, składająca się z 3 pokoi, kuchni, przedpokoju werandy i sionki, z ładnym ogródkiem kwiatowym, studnią betonową — jest do sprzedania z wolnej ręki. Śliczne położenie. Okazywa dla emerytów. Wiadomość w Dębniakach, ulica Polna 186, pod Krakowem.

# MARIENBAD!

## ZAKŁAD LECZNICZY

### „RUDOLFSHOF“

Zakład leczniczy I rangi przy lesie, własny park, elektryczne oświetlenie, kąpiele w zakładzie, najwygodniejsze połączenie ze źródłami i łazienkami.

CENY UMIARKOWANE.

Listy adresować:

»Kurhaus Rudolfshof«, Marienbad.

## :: PRACOWNIA ::

TAPICERSKO-DEKORACYJNA

ALFONSA

## WAWRZECKIEGO

w Krakowie, ul. Wiślna 3,

poleca swe wyroby w zakresie tapicerstwa meblowego i dekoracyjnego wchodzące, jako to:

Kompletne urządzenia mieszkań, pościel, materace, kołdry, koce, materye, dywany, portyery, meble z drzewa, blaszane i mosiężne, wózki dziecięce, tapetowanie i dekorowanie pokoi. —

Przyjmuje również do przerabiania stare meble i materace włóścienne i sprężynowe. Story samowijające się.

CENY PRZYSTĘPNE.

Warunki kupna dogodne.

Przy wyrobach tapicerskich pięcioletnia gwarancya, w czasie tym reperacya bezpłatnie.

WYROBY KRAJOWE!



Chce Pan w łatwy sposób zarobić pieniądze?

niechaj Pan zażąda darmo i opłatnie katalogu ilustrowanego zegarów, zegarków, wyrobów jubilerskich, chińskiego srebra, przyborów, narzędzi zegarmistrzowskich i towarów muzycznych

F. PAMM, KRAKÓW

[Zielona L. 3.

## „Życie bez tytoniu“

Miesięcznik poświęcony walce z nikotynizmem.

Redakcyja: Dr Augustyn Wróblewski, Kraków, Sławkowska 24.

Prenumerata roczna z przesyłką 1 K 30 h.

M. Peterseim, fabryka maszyn narzędzi rolniczych i odlewnia żelaza, Kraków, Grzegórzki.



## FABRYKA PIECZĘCI KAUCZUKOWYCH

i drukarń domowych

## ALEKSANDER FISCHHAB

KRAKÓW, UL. GRODZKA L. 50.

Dostarcza maszynek do paginowania, pieczęci firmowych ze zmianą daty, czcionek kauczukowych do oznaczania cen, sporządzania ozdobnych napisów w oknach wystawowych, szablonych, winietek gumowych, oraz szylidy emaliowane i wszelkie przybory.

Ceny drukarń domowych do składania całych wyrazów i zdań, oraz własnego wygotowania wszelakich druków z wszystkimi dodatkami:

65 czcionek	złr. —60	141 czcionek	złr. 1-20	354 czcionek	złr. 3-—
90 „	„ —80	214 „	„ 2-—	468 „	„ 3-60
127 „	„ 1-—	255 „	„ 2-40	650 „	„ 5-—
		820 „	„ 6-—		



## Zakład fotograficzny

pod firmą

### JULIUSZ MIEN

został przeniesiony na ulicę

**Kolejową 1. 11,**

do domu dawniejszego po ś. p.  
Walerym Rzewuskim.

Kierunek artystyczny fotografii  
objęłam pod swój zarząd,  
o czem zawiadamiam Szan.

Publiczność

### KLEMENTYNA MIEN.

Księgarnia **G. Gebethnera i Spółki**  
w Krakowie.

### K. Zajączkowski

handel dewocjami, książek do nabożeństwa i obrazów. Kraków, plac Maryacki 8.

Telefon Nr. 345.

## SKLEP GAZOWNI I ELEKTROWNI MIEJSKIEJ

Plac Szczepański (stary teatr)

zaopatrzone w krajowe i wiedeńskie wyroby, jako to: świeczniki, lampy gazowe i elektryczne, palniki i siatki dra Auera, szkło, węże i t. p. Przyrządy do gotowania na gazie. Kucharki, palniki, piece, kominki, przyrządy dla rzemiosł do grzania gazem i gotowania

po cenach fabrycznych.

Kosztorysy bezpłatnie! — Zamówienia przyjmuje i wyjaśnień udziela:

Dyrekcya Krakowskiej  
Gazowni Miejskiej.

## Magazyn ubiorów męskich i dzieciennych

oraz uniformy

dla P. T. studentów

znajdują się w wielkim wyborze  
pod firmą **Z. STERNBERG**  
w Krakowie przy ul. Grodzkiej 1. 8.

Zamówienia wchodzące w zakres

## KALIGRAFII

jak dyplomy, adresy, karty tytułowe, podania do Tronu, wykonuje artystycznie, starannie, szybko i elegancko, **Bazyli Moroz**, artysta-kaligraf, którego systematyczna metoda została uznana wszechstronnie za najlepszą, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że udziela nauki kaligrafii każdemu bez różnicy płci i wieku. Każde nieczytelne i brzydkie pismo przekształca fachowo w 8—12 lekcjach

**w piękne, regularne i biegle.**

Wzory pisma można oglądać w wystawach P. P. Fischera, Rajala i w Linoleum.  
Bliższa wiadomość „Informator“ Kraków.

# Syndykat Towarzystw rolniczych

w Krakowie (Hotel centralny)

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

Pierwsza krajowa instytucja handlowo-rolnicza współdzielcza. Wszystkie zyski z końcem roku po zaopatrzeniu funduszu rezerwowego rozdzielane są między członków w stosunku do udziałów i dokonanych zakupów.

**JEDEN UDZIAŁ WYNOŚI 100 KORON.**

**NAJLEPSZE ŹRÓDŁO ZAKUPNA:** mączki żuźlowej Thomasa, superfosfatów, mąki kostnej, saletry chilijskiej, soli potasowej i wszelkich innych nawozów sztucznych pod zupełną gwarancją zawartości składników według norm c. k. Zakładu rolniczego doświadczalnego w Krakowie i stacyi doświadczalnej w Dublinach.

**SKŁADY:** w Szczecinie, Koźlu, Oświęcimiu i Krakowie.

**Wyborowe nasiona:** koniczyny czerwonej, szwedzkiej, białej, lucerny, wszelkich traw i nasion gospodarczych o najwyższej wartości użytkowej pod plombą stacyi doświadczalnej z gwarancją pochodzenia i braku kianianki — Zboże do siewu z pierwszorzędných produkcji krajowych i zagranicznych.

**Maszyny i narzędzia rolnicze** z pierwszorzędných fabryk amerykańskich, angielskich i kontynentalnych. — Części rezerwowe na składzie. — 3 monterów stale zatrudnionych. — Na wystawie w Tarnopolu 1905 I. nagroda złoty medal, na wystawie w Nowym Sączu 1905 dyplom honorowy.

**Pasze skoncentrowane** jakoto: makuchy, kielki słodowe, otręby, mąka czerwona (omieciec), i t. p. z fabryk i młynów wschodnio- i zachodnio-galicyskich.

**Węgiel** kamienny śląski, Królestwa Polskiego i krajowy dla gorzelni, fabryk i opału domowego po cenach en gros. Reprezentacya kopalni „Paryż“ (Dąbrowa górnicza).

**Oleje i smary:** pasy, węże gumowe i parczane, worki, płachty rzepakowe i nieprzemakalne i t. p. i inne artykuły gospodarcze.

Komisowa sprzedaż zboża i spirytusu na podstawie zaliczek z góry udzielanych.

Cenniki, oferty, kosztorysy na żądanie darmo i opłatnie.



## Ważna wiadomość dla emigrantów i podróżujących do Ameryki!

Udzielam dokładnych informacji, chcącym udać się do Stanów Zjednoczonych Półn. Ameryki, co do kierunku podróży, cen, sposobu podróżowania. Następnie adresy głównych siedlisk Polaków, ich stowarzyszeń, sposobu zarobkowania i t. p. — Blizsze szczegóły w redakcyi »Informatora«.

### Szkodliwość nikotyny usunięta!

Zastosowanie wiedzy w życiu praktycznym wydało już niejednokrotnie zdumiewające rezultaty, przyniosło wiele pożytku ogółowi. Dziś higiena świeci prawie na każdym kroku tryumfy, zrozumiałem więc jest, że i fabrykacya **tutek cygaretowych** — czyni postępy w tym kierunku, lecz nie wszędzie i nie zawsze z dodatnim rezultatem.

Moje wieloletnie próby, upodstawnione nauką i fachowem doświadczeniem, uwieńczone zostały ostatnimi czasy zdumiewającym skutkiem. Udało mi się bowiem dojść drogą badań do preparatu, znanego już dziś prawie wszędzie, pod nazwą:

### „Salvesol“.

Jest to wata chemiczna, mająca tak wielce pożądaną dla palących papierosy własność, żeby mnie nie posądzono o czcą przechwałkę — odsyłam Szan. Czytelnika do poniżej umieszczonego uznania, jakim raczył mnie zaszczyścić Wny prof. dr A. Mars.

*WP. Mr. farm. W. Bełdowski w Krakowie.*

Z przyjemnością donoszę W. Panu, że od czasu, jak używam Pańskiej waty „Salvesol“ w cygarniczkach szklanych, nie doznaję przykrych objawów, które mi dokuczały skutkiem palenia tytoniu. Wobec tego upraszam o nadesłanie mi za pobraniem pocztowem i t. d.

Z wysokiem poważaniem

*Prof. dr Antoni Mars.*

Lwów, 2 maja 1903 r.



## Józef Gorecki

Premiowana fabryka  
wyrobów artystycznych, budowlanych,  
konstrukcyi żelaznych, mebli i plecionek  
z drutu

Kraków, ulica św. Wawrzyńca l. 26.

Wykonuje wszelkie *roboty ornamentalne, kute, konstrukcyjne*, budowlane i plecionki z drutu. *Drutowane kraty* do ogrodzenia ogrodów, lasów, podworców, zwierzyńców i t. p. — *Siatki* do przesypywania piasku i ochronne do okien. *Łóżka* żelazne zwykłe i angielskie z materacami sprężynowemi, oraz *wkłady sprężynowe* do łóżek drewnianych.

Ceny przystępne kosztorysowe.

**MAGAZYN GOTOWYCH WYROBÓW:**

ulica Starowiślna l. 44, parter.

Adres telegraficzny: **JÓZEF GORECKI, Kraków.**

Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

## Ruch wychodźców z Galicyi i Bukowiny do Ameryki przez Tryest.

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszystkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwinie urządzonej pierwszorzędnym parowcach.

— **Zjednoczone austriackie akcyjne Towarzystwo żeglugi w Tryeście** —

### „AUSTRO AMERICANA“

jako **jedyne austriackie** Towarzystwo żeglugi, które na mocy rozporządzenia ministeryalnego z dnia 30 kwietnia 1904 r. l. 21.903 upoważnione zostało do tworzenia agencji i zastępstw, ustanowiło **Generalną agencję dla Galicyi i Bukowiny** i upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych agencji.

Wszelkich wyjaśnień udzielają, oraz sprzedaż kart załatwiają:

**GENERALNA AGENCYA GOLDLUST I SPÓŁKA**

w Krakowie, ulica Lubicz l. 7,

oraz w BROADACH, PODWOŁOCZYSKACH, CZERNIOWCACH, NADBRZEZIU, SZCZAKOWEJ.